Дело № 1 - 213/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Рубцовск 23 мая 2018 года 

Рубцовский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего - судьи Шипуновой А.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора города Рубцовска Антонова Д.А., подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников - адвоката Муравьева С.Б., потерпевших: П.Т.И. Р.В.Х. К.Ю.И. при секретаре Задорожных А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ранее не судимого,

- в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п.»а» ч.2 ст.158 УК РФ, п.»а» ч.2 ст.158 УК РФ, п.»а» ч.2 ст.158 УК РФ, п.»а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО2, ранее не судимой,

- в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п.»а» ч.2 ст.158 УК РФ, п.»а» ч.2 ст.158 УК РФ, п.»а» ч.2 ст.158 УК РФ, п.»а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили ряд краж группой лиц по предварительному сговору. Преступления ими совершены в г.Рубцовске при следующих обстоятельствах.

В период с октября 2017 до ***2017 у ФИО1 находящегося в доме № по ... в г.Рубцовске, движимого корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с территории садовых участков в Садоводческом некоммерческом товариществе (далее СНТ) № 8 г.Рубцовска. О своем преступном умысле ФИО1 рассказал ФИО2 и предложил совместно совершить хищение имущества с территории садовых участков в СНТ № 8 г. Рубцовска. ФИО3 Г".Д., осознавая, что предложение ФИО1 носит преступный характер, согласилась на это предложение, вступив таким образом в преступный сговор с целью тайного хищения имущества с территории садовых участков в СНТ № 8 г.Рубцовска группой лиц по предварительному сговору. Реализуя совместный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, в период с октября 2017 года до ***2017, действуя согласно достигнутой договоренности, ФИО1 и ФИО2, движимые корыстными мотивами, с целью личного обогащения путем незаконного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя причинение реального материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, на автомобиле ВАЗ 2102 государственный регистрационный знак 22 под управлением ФИО2 приехали к садовому участку по ул.... СНТ № 8 г.Рубцовска, где, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает и не может им помешать, прошли на территорию указанного садового участка, где ФИО2 тайно взяла принадлежащий П.М.К. моток стальной проволоки длиной 15м стоимостью *** рублей за 1 метр, а всего на *** рублей, а ФИО1 тайно взял принадлежащую П.М.К. металлическую трубу длиной 2 м. диаметром *** мм стоимостью *** рублей, и вышли с территории садового участка, погрузив совместно похищенное в автомобиль ВАЗ 2102 государственный регистрационный знак 22. 

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению, осуществив таким образом, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, причинив потерпевшей П.М.К. материальный ущерб на общую сумму *** рублей. 

2. Кроме того, в период с начала ноября 2017 года до ***2017 у ФИО1, находящегося в доме № *** по ... в г.Рубцовске, движимого корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с территории садовых участков в СНТ № 8 г.Рубцовска. О своем преступном умысле ФИО1 рассказал ФИО2 и предложил совместно совершить хищение имущества с территории садовых участков в СНТ № 8 г. Рубцовска, ФИО2, осознавая, что предложение ФИО1, носит преступный характер, на предложение ФИО1 согласилась, вступив таким образом в преступный сговор с целью тайного хищения имущества с территории садовых участков в СНТ № 8 г.Рубцовска группой лиц по предварительному сговору. Реализуя этот совместный преступный умысел, в период с начала ноября 2017 года до ***2017, действуя согласно достигнутой договоренности, ФИО1 и ФИО2, движимые корыстными мотивами с целью личного обогащения путем незаконного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя причинение реального материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, на автомобиле ВАЗ 2102 государственный регистрационный знак *** 22 под управлением ФИО2 приехали к садовому участку по ... СНТ №8 г.Рубцовска, после чего, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, ФИО1 через забор перелез на территорию этого садового участка, где тайно взял принадлежащие А.В.Н. металлические трубы длиной *** см в количестве *** штук стоимостью *** рублей за 1 трубу, а всего на *** рублей; металлические уголки длиной *** см в количестве 3 штук стоимостью *** рублей за 1 уголок, а всего на *** рублей; моток металлической проволоки длиной 15 м стоимостью *** рублей за 1 метр, а всего на *** рублей, моток металлической проволоки длиной *** м стоимостью *** рублей за 1 метр, а всего на *** рублей, и передал ФИО2, которая, согласно ранее достигнутой договоренности, действуя тайно, взяла указанное имущество и погрузила в автомобиль ВАЗ 2102 государственный регистрационный знак *** 22. С похищенным имуществом ФИО4 и ФИО2 с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, осуществив таким образом кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, причинив потерпевшему А.В.Н. материальный ущерб на общую сумму *** рублей.

3. Кроме того, в период с октября 2017 года до ***2017, у ФИО1 находящегося в доме № *** по ... в г.Рубцовске, движимого корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел натайное хищение чужого имущества с территории садовых участков в СНТ № 8 г. Рубцовска. О своем преступном умысле ФИО1 рассказал ФИО2 и предложил совместно совершить хищение имущества с территории садовых участков в СНТ № 8 г. Рубцовска. ФИО2, осознавая, что предложение ФИО1 носит преступный характер, на предложение ФИО1 согласилась, вступив таким образом в преступный сговор с целью тайного хищения имущества с территории садовых участков в СНТ № 8 г. Рубцовска группой лиц по предварительному сговору. Реализуя этот совместный преступный умысел, в период с октября 2017 года до ***2017, действуя согласно достигнутой договоренности, ФИО1 и ФИО2, движимые корыстными мотивами, с целью личного обогащения путем незаконного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя причинение реального материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, на автомобиле ВАЗ 2102 государственный регистрационный знак *** 22 под управлением ФИО2, приехали к садовому участку по ... СНТ № 8 г.Рубцовска, где, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, ФИО1 через забор перелез на территорию указанного садового участка и тайно взял с его территории принадлежащие Ш.С.П. металлические трубы длиной *** см в количестве *** штук стоимостью *** рублей за 1 трубу, а всего на *** рублей; металлические уголки, в количестве 4 штук стоимостью *** рублей за 1 уголок, а всего на *** рублей; батарею радиатора стоимостью 400 рублей, и передал ФИО2, которая, согласно ранее достигнутой договоренности, действуя тайно, взяла указанное имущество, вынесла с территории садового участка, затем совместно погрузили его в автомобиль ВАЗ 2102 государственный регистрационный знак *** 22. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, в тот же период времени, согласно достигнутой договоренности, ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ВАЗ 2102 государственный регистрационный знак *** 22 под управлением ФИО2 приехали к садовому участку по ... СНТ № 8 г.Рубцовска, где, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает и не может им помешать, ФИО1 через забор перелез на территорию садового участка по ... СНТ № 8 г.Рубцовска, где тайно взял принадлежащие Б.А.И. металлические трубы, длиной 1,2 м, в количестве *** штук стоимостью *** рублей за 1 трубу, а всего на *** рублей; металлические уголки в количестве 6 штук стоимостью *** рублей за 1 уголок, а всего на *** рублей; металлическую пластину размером 70 см х 30 см стоимостью *** рублей, и передал ФИО2, которая, согласно ранее достигнутой договоренности, действуя тайно, взяла указанное имущество, вынесла с территории садового участка и погрузила его в автомобиль ВАЗ 2102 государственный регистрационный знак *** 22.

Далее, продолжая осуществлять тот же совместный преступный умысел, в тот же период времени, действуя согласно достигнутой договоренности, ФИО1 и ФИО2, на автомобиле ВАЗ 2102 государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО2, приехали к садовому участку по ... СНТ № 8 г.Рубцовска, где, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, прошли на территорию этого садового участка и по ранее достигнутой договоренности ФИО1 тайно взял находящиеся на данном садовом участке принадлежащие С.С.М. металлическую пластину размером 60 см х 80 см стоимостью *** рублей; металлическую трубу длиной 1,5 м, стоимостью *** рублей; а ФИО2, действуя тайно, взяла находящиеся на данном садовом участке принадлежащие ФИО5 металлическую ленту длиной 8 м стоимостью 10 рублей за 1 метр, а всего *** рублей; металлическую трубу длиной 1,5 м стоимостью *** рублей, и вышли с территории садового участка, погрузив совместно похищенное в автомобиль *** государственный регистрационный знак *** 22. С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, осуществив таким образом кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, причинив потерпевшему Ш.С.П. материальный ущерб на общую сумму *** рублей; потерпевшему Б.А.И. - на общую сумму *** рублей; потерпевшей С.С.М. - на общую сумму *** рублей.

4. Кроме того, ***2017 не позднее *** часов *** минут, у ФИО1 находящегося в доме № *** по ... в г.Рубцовске, движимого корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умыселна тайное хищение чужого имущества с территории садовых участковв СНТ № 8 г. Рубцовска. О своем преступном умысле ФИО1 рассказал ФИО2 и предложил совместно совершить хищение имущества с территории садовых участков в СНТ № 8 г. Рубцовска. ФИО2, осознавая, что предложение ФИО1 носит преступный характер, на предложение ФИО1 согласилась, вступив таким образом в преступный сговор с целью тайного хищения какого-либо ценного имущества с территории садовых участковв СНТ № 8 г.Рубцовска группой лиц по предварительному сговору. Реализуя этот совместный преступный умысел, ***2017 не позднее *** часов *** минут, действуя согласно достигнутой договоренности, ФИО1 и ФИО2, движимые корыстными мотивами, с целью личного обогащения путем незаконного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя причинение реального материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, на автомобиле ВАЗ 2102 государственный регистрационный знак *** 22 под управлением ФИО2, приехали к садовому участку по ... СНТ № 8 г.Рубцовска, где, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, ФИО1 через забор перелез на территорию садового участка по ... СНТ № 8 г.Рубцовска и тайно взял принадлежащие Н.Н.И. металлические трубыдлиной 1,5 м, диаметром 45 мм. в количестве 3 штук стоимостью *** рублей за 1 трубу, а всего на *** рублей, и передал ФИО2, которая согласно ранее достигнутой договоренности, действуя тайно, взяла указанное имущество, вынесла с территории садового участка и погрузила его в автомобиль *** государственный регистрационный знак *** 22.

Затем, продолжая указанный совместный преступный умысел, ***2017 не позднее *** часов *** минут, действуя согласно достигнутой договоренности ФИО1 и ФИО2, на автомобиле *** государственный регистрационный знак *** 22 под управлением ФИО2 приехали к садовому участку по ... СНТ № 8 г.Рубцовска, где, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, ФИО1 прошел на территорию садового участка по ... СНТ №8 г.Рубцовска и тайно взял принадлежащие Д.В.Н. металлическиетрубыдлиной 1,5 м. диаметром 30 мм в количестве 4 штук стоимостью *** рублей за 1 трубу, а всего на *** рублей; металлические пруты длиной 1,2 м в количестве 3 штук стоимостью *** рублей за 1 прут, а всего на *** рублей; и передал их ФИО2 Последняя, согласно ранее достигнутойдоговоренности, действуя тайно, взяла указанное имущество, вынесла стерритории садового участка и погрузила его в автомобиль *** государственный регистрационный знак *** 22. 

Далее, продолжая тот же совместный преступный умысел, ***2017 не позднее *** часов *** минут, действуя согласно достигнутой договоренности,с целью его осуществления, ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ВАЗ 2102 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2, приехали к садовому участку по ... СНТ № 8 г.Рубцовска, где, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, ФИО1 через забор перелез на территориюсадового участка по ... СНТ№ 8 г.Рубцовска, где тайно взял принадлежащие Ж.Г.Г. металлические трубы длиной 2 м диаметром *** мм в количестве *** штук, стоимостью *** рублей за 1 трубу, а всего на *** рублей; металлические трубыдлиной 1,5 м диаметром 15 мм в количестве *** штук, стоимостью *** рублей за 1 трубу, а всего на *** рублей; металлическую трубу длиной 1,5 м диаметром 60 мм стоимостью *** рублей; металлический уголок длиной 1 м размером 12x12см, стоимостью *** рублей, и передал ФИО2, которая, согласно ранее достигнутой договоренности, действуя тайно, взяла указанное имущество, вынесла с территории садового участка и погрузила его в автомобиль ВАЗ 2102 государственный регистрационный знак ***

Продолжая тот же совместный преступный умысел, ***2017 не позднее *** часов *** минут, действуя согласно достигнутой договоренности, ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ВАЗ 2102 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2 приехали к садовому участку по ... СНТ № 8 г.Рубцовска, где, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, ФИО1 прошел на территорию садовогоучастка ... СНТ №8 г.Рубцовска итайно взял принадлежащие Л.В.С. металлические трубы длиной 1,2 м диаметром 20 мм в количестве 6 штук стоимостью *** рублей за 1 трубу, а всего на *** рублей, и передал ФИО2, которая согласно ранее достигнутой договоренности, действуя тайно, взяла указанное имущество, вынесла с территории садового участка и погрузила его в автомобиль ВАЗ 2102 государственный регистрационный знак ***

Продолжая тот же совместный преступный умысел, ***2017 не позднее *** часов *** минут, действуя согласно достигнутой договоренности, ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ВАЗ2102 государственной регистрационный 

<

данные изъяты> управлениемФИО2 приехали к садовому участку, расположенному по ... СНТ № 8 г.Рубцовска, где, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, ФИО1 через забор перелез натерриторию садовогоучастка, расположенного ... СНТ №8 г.Рубцовска, а ФИО2 отошла в сторону и стала наблюдать, чтобы в случае опасности стать замеченными предупредить об этом ФИО1 ФИО1 на территории садового участка по ... СНТ № 8| г.Рубцовска тайно взял принадлежащее З.П.А. имущество: металлическую трубу длиной 1 м. диаметром 100 мм стоимостью *** рублей и вышел с территории садового участка, погрузив похищенное в автомобиль ВАЗ 2102 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>

Продолжая тот же совместный преступный умысел, ***2017 не позднее *** часов *** минут, действуя согласно достигнутой договоренности, ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ВАЗ 2102 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2 приехали к садовому участку по ... СНТ № 8 г.Рубцовска,воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, прошли на территорию садового участка по ... СНТ № 8 г.Рубцовска и по ранее достигнутой договоренности, где ФИО1 тайно взял принадлежащие С.В.И. металлические трубы длиной 1.5 м, диаметром 25 мм, в количестве 2 штук стоимостью *** рублей за 1 трубу, а всего на *** рублей; и ФИО2 тайно взяла на данном садовом участке принадлежащие С.В.И. металлические трубы, длиной 1,5 м, диаметром 25 мм. в количестве 2 штук стоимостью *** рублей за 1 трубу, а всего на *** рублей, и оба вышли с территории садового участка, погрузив совместно похищенное в автомобиль ВАЗ 2102 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>

Продолжая тот же совместный преступный умысел, ***2017 не позднее *** часов *** минут, действуя согласно достигнутой договоренности, ФИО1 и ФИО2, на автомобиле ВАЗ 2102 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2, приехали к садовому участку по ... СНТ № 8 г.Рубцовска, где, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, ФИО1 через забор перелез на территорию садового участка по ... СНТ № 8 г.Рубцовска, где тайно взял принадлежащие Ч.М.С. металлические трубы длиной 1,7 м диаметром 100 мм в количестве 4 штук, стоимостью *** рублей за 1 трубу, а всего на *** рублей, металлические уголки длиной 1,5 м в количестве 3 штук стоимостью *** рублей за 1 уголок, а всего на *** рублей, и передал ФИО2, которая согласно ранее достигнутой договоренности, действуя тайно, взяла указанное имущество, вынесла с территории садового участка, погрузила его в автомобиль ВАЗ 2102 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>

Продолжая тот же совместный преступный умысел, ***2017 не позднее *** часов *** минут, действуя согласно достигнутой договоренности, ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ВАЗ 2102 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2 приехали к садовому участкупоул.... СНТ № 8г.Рубцовска, где, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает и не может помешать осуществлению им совместного преступного умысла, ФИО1 через забор перелез на территорию садового участка по ... СНТ № 8 г.Рубцовска и тайно взял принадлежащие П.Л.П. металлическую печь с трубой и коленом стоимостью *** рублей, передал её ФИО2, которая, согласно ранее достигнутой договоренности, действуя тайно, взяла её, вынесла с территории садового участка и погрузила в автомобиль ВАЗ 2102 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись ираспорядились им по своему усмотрению, осуществив таким образом кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, причинив потерпевшей Н.Н.И. материальный ущерб на общую сумму *** рублей; потерпевшей Д.В.Н.. - на общую сумму *** рублей; потерпевшему Ж.Г.Г. - на общую сумму *** рублей; потерпевшей Л.В.С. - на общую сумму *** рублей; потерпевшей З.П.А. - на общую сумму *** рублей; потерпевшей С.В.И.. - на общую сумму *** рублей; потерпевшему Ч.М.С.. - на общую сумму *** рублей; потерпевшей П.Л.П. - на общую сумму *** рублей.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признали полностью, согласились с предъявленным обвинением, и каждый из них поддержал заявленное ими ранее ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, подтвердив, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. Характер и последствия заявленного ходатайства разъяснены, и каждый из подсудимых их осознает.

Государственный обвинитель, потерпевшие согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными в материалах дела. Условия главы 40 УПК РФ соблюдены, наказание за преступления, в которых обвиняются подсудимые, не превышает 10 лет лишения свободы, а потому суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует:

- по эпизоду хищения у П. - по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, 

- по эпизоду хищения у А. - по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, 

- по эпизоду хищения у Ш. Б. С. - по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, 

- по эпизоду хищения у Н. Д. Ж. Л. З. С. Ч. П. - по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

В отношении потерпевших К. Р. П. уголовное дело в отношении подсудимых прекращено за примирением сторон. 

При определении вида и размера наказания подсудимым суд учитывает:

· характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, 

· роль и степень участия каждого из подсудимых в совершении преступлений, 

· влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, 

· мнение потерпевших, которые не настаивали на строгом наказании, 

· личности подсудимых: 

o ФИО1 не судим, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, 

o ФИО2 не судима, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, 

· смягчающие наказание за каждое из преступлений обстоятельства, в качестве которых суд, в силу ст.61 УК РФ, признает в отношении обоих подсудимых полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение впервые преступлений средней тяжести, возмещение ущерба потерпевшим П. С. З. Д. Ч. Н. Ж. Л. за счет изъятия похищенного имущества, явки с повинной (суд учитывает их по каждому эпизоду в отношении каждого подсудимого, в том числе по последнему - объяснения на л.д. *** и *** данные до возбуждения уголовного дела), поскольку оба подсудимых дали сведения о точных обстоятельствах хищения, в частности, месте его совершения, что позволило установить потерпевших, расхождение во времени принятия явки с повинной от каждого из подсудимых является незначительным и в целом каждый из подсудимых находились в равной судебно-следственной ситуации, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, молодой возраст ФИО1 и пожилой возраст ФИО2 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст. 61 УК РФ, а также оснований для признания каких-либо других обстоятельств, смягчающими наказание в отношении подсудимых суд не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в отношении ФИО1 и ФИО2 судом не установлено.

Исходя из перечисленных выше обстоятельств суд считает, что ФИО1 и ФИО2 следует назначить наказание в виде обязательных работ, полагая данный вид наказания наиболее справедливым и соразмерным содеянному. Оснований для назначения подсудимым другого вида наказания суд не усматривает.

Суд считает, что указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленным в ст.ст. 3-7 УК РФ, в том числе принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, закрепленным в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ к подсудимым ФИО2 и ФИО1, поскольку судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств в отношении них.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ суд также не усматривает, поскольку отсутствуют обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных преступлений группой лиц по предварительному сговору, с использованием транспортного средства, в отношении нескольких потерпевших.

Учитывая отсутствие сведений о наличии психических заболеваний подсудимых ФИО1 и ФИО2, их правильную ориентацию в окружающей обстановке, поведение в судебном заседании, суд признает каждого из них вменяемым относительно инкриминируемых им деяний.

Вещественные доказательства, переданные по сохранным распискам потерпевшим, после вступления приговора в законную силу, следует оставить у потерпевших, а принадлежащие подсудимым - оставить в их владении. 

Процессуальные издержки в виде расходов по оплате вознаграждения адвокатам в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение у П.) - в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов с отбыванием на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией,

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение у А. в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов с отбыванием на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией,

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение у Ш. Б. С.) в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов с отбыванием на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией,

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение у Н. Д. Ж. Л. З. С. Ч. П.) в виде обязательных работ на срок *** (сто) часов с отбыванием на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных преступлений, в виде обязательных работ сроком на *** *** часов с отбыванием на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

ФИО2, признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение у П.) - в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов с отбыванием на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией,

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение у А. в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов с отбыванием на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией,

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение у Ш. Б. С. в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов с отбыванием на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией,

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение у Н., Д., Ж. Л. З. С. Ч. П.) в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов с отбыванием на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО2 наказание путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных преступлений, в виде обязательных работ сроком на 130 (сто тридцать) часов с отбыванием на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 и ФИО2 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: 

- печь металлическая, возвращенная потерпевшей П.Л.В. - оставить во владении потерпевшей, 

- трубу металлическую от колонки диаметром 25 мм, возвращенную потерпевшему С.В.И. - оставить во владении потерпевшего, 

- трубу металлическую диаметром 100 мм, возвращенную потерпевшей З. - оставить во владении потерпевшей,

- трубу металлическую диаметром 30 мм в количестве 4 штук, прут металлический в количестве 3 штук, возвращенные потерпевшей Д. - оставить во владении потерпевшей, 

- трубу металлическую диаметром 100 мм в количестве 4 штук, уголок металлический в количестве 3 штук, возвращенные потерпевшему Ч. - оставить во владении потерпевшего, трубу металлическую диаметром 45 мм в количестве 3 штук, возвращенную потерпевшей Н. - оставить во владении потерпевшей, 

- трубу металлическую диаметром 60 мм, трубу металлическую диаметром 25 мм в количестве 4 штук, трубу металлическую диаметром 15 мм в количестве 4 штук, уголок металлический, возвращенный потерпевшему Ж. - оставить во владении потерпевшего, 

- трубу металлическую диаметром 20 мм в количестве 6 штук, возвращенную потерпевшей Л. оставить во владении потерпевшего, 

- автомобиль ВАЗ 2102 г.р.з. *** - переданный ФИО2 - оставить у ФИО2, 

- сапоги резиновые, переданные ФИО1 - оставить у ФИО1 

Процессуальные издержки в виде расходов по оплате вознаграждения адвокатам отнести на счёт федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ (т.е. за исключением обжалования приговора в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела) в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Рубцовский городской суд в течение 10 суток со дня вынесения. Осужденные вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденные имеют право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции, которое они могут реализовать путём заключения соглашения с адвокатом, либо путём обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника. Данное ходатайство может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. Разъяснены положения ч.4 ст.389.8 УПК РФ, согласно которой дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Судья: Шипунова А.В.